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Anotace

Diplomová práce se zabývá tvořivostí v pedagogické praxi a jejím využitím ve

výchovně-vzdělávacím procesu. Práce je rozdělena na praktickou a teoretickou část,

přičemž cílem teoretické části je vymezení základních teoretických východisek

tvořivosti a cílem praktické části je předložení ukázkuy tvořivé práce pedagoga vedoucí

k rozvoji samostatnosti, aktivity a tvořivosti žáků.

Teoretická část se zabývá tvořivostí v historickém kontextu, poukazuje na význam

tvořivosti v současné kurikulární reformě, která si podporu tvořivosti žáků i učitelů

klade za cíl, vymezuje klíčové pojmy – aktivita, samostatnost a motivace.

Další kapitoly teoretické části se podrobněji věnují pedagogickému pohledu na tvořivost

v kontextu edukačního procesu. Blíže poukazují na možnosti a úskalí tvořivé práce

učitele i žáka a nastiňují teoretická východiska pro praktickou část diplomové práce.

Praktická část představuje návrh celoročního projektu „Cesta z Egypta do Indie“ pro 3.

ročník základní školy, který je demonstrací tvořivého využití výukových metod.

V závěru práce se zamýšlím nad možnostmi, limity a úskalími teoretické a praktické

části diplomové práce.

Klí čová slova

Aktivizující a komplexní metody; projekt „Cesta z Egypta do Indie“; tvořivost; tvořivý

pedagog; tvořivý žák.

Annotation

This dissertation focuses on creativity in pedagogic practice and its use in the

educational and formative process. It comprises a practical and a theoretical part. The

theoretical part aims at defining the elementary theoretical bases of creativity; the

purpose of the practical part is to show an example of a teacher’s creative work leading

to the development of the pupils´ autonomy, active work and creativity.

The theoretical part deals with creativity in the historical context, it underlines the

importance of creativity within the actual curricular reform aiming at supporting

creativity of both pupils and teachers and defines the key terms: active work, autonomy

and motivation.

Other chapters of the theoretical part analyse in more details the pedagogic perspective

of creativity in the context of educational process. They show possibilities and pitfalls

of the teacher’s and pupil’s creative work and adumbrate theoretical bases for the

practical part of the dissertation.

The practical part contains a proposal of a year-round project called “The Journey from

Egypt to India” designed for pupils of the 3rd grade of the primary school (ages 8 to 9),

demonstrating creative use of educational methods.

The end of the dissertation considers possibilities, limits and pitfalls of the theoretical

and practical part thereof.

Key Words

Activating and comprehensive methods; creativity; creative teacher; creative pupil;

project “The Journey from Egypt to India”.
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I TEORETICKÁ ČÁST

Úvod

Tvořivost odkrývá to, co je před námi, ale nevidíme to skrze zvyk.

A. Koestler

Pro svou diplomové práci jsem si zvolila téma - Tvořivost v pedagogické praxi. Právě

tvořivost je vlivem změn ve vzdělávacím kurikulu, které přinesl Rámcový vzdělávací

program, velmi aktuálním námětem.

Díky vysokoškolským praxím i zkušenosti z pozice práce asistenta pedagoga jsem měla

možnost pozorovat řadu běžných vyučovacích i některé alternativní styly ve

vzdělávacím procesu, které ovlivnily mé pedagogické myšlení.

Před dvěma lety jsem získala své první učitelské místo. Přestože jsem neměla ukončené

vysokoškolské vzdělání, dostala jsem příležitost pracovat na prvním stupni běžné

základní školy.

Do své práce s žáky se snažím zahrnovat především prvky tvořivé a aktivizující

pedagogické činnosti, které se staly i ústředním tématem této diplomové práce.

Jejím cílem je nastínit historický kontext tvořivosti v edukačním procesu a její

terminologické vymezení. Pokusím se uvést tento pojem do souvislosti s prací učitele a

žáka i do souvislosti se změnami, které přináší současné moderní školské kurikulum.

V praktické části bych chtěla představit část celoročního projektu „Cesta z Egypta do

Indie“, jako ukázku tvořivé činnosti pedagoga.
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1 Pohled do historie

Již Marcus Tullius Cicero řekl, že dějiny jsou svědky časů, světlem pravdy, živou

pamětí, učitelkou života a poslem minulosti. Proto pokládám za důležité nastínit

historický kontext této diplomové práce.

Také Jůva a Jůva (2003, s. 9) pokládá za důležité se v rámci pedagogické přípravy

učitelů věnovat studiu dějin pedagogiky, neboť právě tyto poznatky dále podněcují

pedagogickou tvořivost, předvídavost, kritičnost a osvobozují nás pedagogy od zajetí

určité šablony, rutiny v naší pedagogické práci.

Na řadu osobností, které měly vliv na rozvoj vzdělanosti a zároveň i na podobu školství

dnešní doby, bohužel nebudu mít v této práci prostor. Přesto bych ráda zmínila některé

velikány jakými jsou Sokrates, Platon, Aristoteles, Komenský, Rousseau, J. Dewey a

jiní, kteří nám jsou i v dnešních dobách inspirací pro tvořivou práci.

1.1 Antická tradice

V rámci univerzitního základu se budoucí učitelé snaží nahlédnout i do problematiky

filozofického smýšlení vycházející z antické tradice. Ráda bych v této kapitole alespoň

okrajově uvedla odkaz Sokrata, Aristotela a Platona, kteří nemalou měrou také přispěli

ke zrodu pedagogické disciplíny.

Ocitáme se ve starověkém Řecku, nejprve konkrétně ve Spartě. Cílem spartské výchovy

byl především prospěch státu, tj. výchova jedince střídmého, prostého, poslušného,

odolného a odvážného. Přestože se tento stát velmi pokrokově věnoval i výchově žen,

hlubším studiem věd bylo opovrhováno. Oproti tomu Athény, jenž daly základy

pedagogickému myšlení a kladly důraz na ideál harmonicky rozvinuté osobnosti –

kalokagathia1, ženám výchovu neumožňovaly. Výchova v duchu tohoto ideálu

znamenala výchovu člověka kultivovaného – krásného fyzicky i mravně (Horák,

Kratochvíl, 2005, s. 8-9).

1 kalos = zdravé tělo, agathos = mravný duch (Horák, Kratochvíl, 2005, s. 8)
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Sofisté učili především řečnictví a velkou pozornost věnovali i přírodním vědám a jejich

praktickým aplikacím. Do svých základních studijních oborů zahrnuli vedle gramatiky a

rétoriky i dialektiku, tj. umění vést rozhovor (Jůva, Jůva, 2003, s. 12).

První z velikánů antické doby, kterého bych zde chtěla zmínit, byl Sokrates. Sokrates

ve vyučování používal dialogickou metodu, dnes známou jako „sokratovskou metodu“.

Touto metodou vedl žáky, aby pomocí vlastního rozumu hledali řešení problému. Jeho

pokračovatel Platon viděl cíl výchovy svobodných občanů ve výchově rozumové,

tělesné, estetické a mravní. Chtěl tedy vychovat občana, který bude odpovědně a

úspěšně plnit své funkce ve společnosti. Aristoteles pak dále Platonovy pedagogické

podněty obohatil. Považoval za důležité harmonicky propojit tři základní složky

výchovy: výchovu tělesnou, mravní a rozumovou a jako první se pokusil o integrovanou

výchovu (Jůva, Jůva, 2003, s. 12-13).

1.2 Středověká tradice

Evropské vzdělávání ve středověku vychází z křesťanské tradice. Veškeré vzdělání má

v moci církev. Křesťansky založený člověk byl v této době veden k tomu, že pravda je

dána a není důležité ji nalézat, ale vykládat (Vomáčka, 1993, s. 8-9).

Podle mého názoru z těchto myšlenek vyplývá, že tato doba není pro pedagogické

myslitele příliš inspirativní. Naopak si myslím, že veškeré tvořivé myšlení dobových

učitelů bylo potlačováno ve prospěch odevzdání se myšlence neomylného poznání o

stvoření světa, učení o prvotním hříchu, posledním soudu a o nutnosti obstát před

Bohem.

Přesto nesmíme zapomenout, že právě na sklonku této středověké tradice se začlenilo

České království mezi země s možností univerzitního vzdělání. Právě vznik Univerzity

Karlovy (1348) velmi ovlivnil stav a rozvoj městských škol u nás (Jůva, Jůva, 2003, s.

73).
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1.3 Pedagogický odkaz J. A Komenského a J. J. Rousseaua

Velký posun v rozvoji pedagogické tvořivosti zaznamenalo období renesance a

humanismu. Tyto směry se postupně šířily po celé Evropě a měnily také postoj k dítěti.

Řada hlasů vystupovala proti surovým trestům a tvrdé kázni a obracela se ke snaze

rozvíjet aktivitu a tvořivost dětí (Horák, Kratochvíl, 2005, s. 33).


[…]


Halloween.

4. Napište co nejvíce slov příbuzných ke slovu KOST.

5. Vymyslete ve skupince strašidelný halloweenský příběh (úvod – stať – závěr).

6. Poskládejte puzzle na kartičku s otazníky. Ke každému otazníku napište

správný výsledek. Odneste ke kontrole učiteli. Poté jednotlivé dílky nalepte42.

42 Kočka a příklady jsou vytištěné jako oboustranný list a rozstříhané na kartičky. Puzzle se skládá na

tabulku s otazníky.
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Příloha č. 5: Návod na výrobu halloweenských dekorací

1) Návod na výrobu strašidelného balónku.

Materiál: balonek, provázek, černý fix nebo černá temperová barva.

Výroba:

a) Balonek nafoukneme a pevně svážeme.

b) Pokreslíme ho černým fixem nebo temperou halloweenskými motivy.

c) Pověsíme.

2) Návod na výrobu malého strašidýlka

Materiál: rolička od toaletního papíru, temperové barvy, černý papír, izolepa nebo

lepidlo, lýko.

Výroba:

a) Roličky od papíru pomalujeme temperovou barvou (v barvách dýně).

b) Po zaschnutí nakreslíme obličej.

c) Z černého barevného papíru vytvoříme klobouček.

d) Klobouček izolepou nebo lepidlem připevníme na roličku.

e) Klobouček si můžeme ozdobit např. lýkem.

f) Vystavíme si hotový výrobek.
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Příloha č. 6: Prezentace – úvod do židovské kultury

ŽŽidovskidovskéé nnáábobožženstvenstvíí

= JUDAISMUS= JUDAISMUS

Davidova hvDavidova hvěězdazda

• Pověst praví, že David měl v boji proti
Goliášovi štít s tímto znakem, který ho
ochraňoval. Dnes je i součástí Izraelské
vlajky

SynagogaSynagoga

• Židé se zde modlí, slaví a studují.
• Synagoga v Plzni Synagoga v Praze

RABRABÍÍNN

• Učitel, duchovní

JARMULKAJARMULKA

• Pokrývka hlavy věřících Židů

ŽŽidovskidovskéé ppíísmosmo

Židé píší hebrejským
písmem

Hebrejština se zapisuje
zprava doleva
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Příloha č. 7: Ukázka hebrejského písma

(zdroj: http://www.lingvistika.mysteria.cz/hebrew_abeceda.htm)
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Příloha č. 8: Pracovní list Pesach – část porozumění čtenému

1) Proč musela Mojžíšova maminka poslat malého Mojžíše pryč?

2) Kdo zachránil Mojžíše z vody?

3) Proč utekl Mojžíš do pouště?

4) Jak se jmenovala Mojžíšova žena a z jakého byla kmene?

5) S kým šel Mojžíš za faraonem?

6) Kolik ran bylo sesláno na Egypt (jaké)?

7) Jaká z egyptských ran přiměla faraona propustit Židy na svobodu?

8) Jak nakonec Židé s Mojžíšem utekli před faraonem?
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Příloha č. 9: Pracovní list Pesach – část český jazyk43

43 Text dostupný z portálu http://deti.vira.cz/ (starozákonní příběhy o Mojžíšovi a útěku z Egypta). Popř.

Rodinná bible. Kostelní Vydří : Karmelitánské nakladatelství, 2007.
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Příloha č. 10: Pracovní list Pesach – část matematika
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Příloha č. 11: Pracovní list Pesach – obrázky k příběhu Mojžíše

(zdroj: http://deti.vira.cz/_d/Mojzis_sam1.gif; http://deti.vira.cz/_d/Mojzis_sam2.gif;

http://deti.vira.cz/_d/Mojzis_sam3.gif; http://deti.vira.cz/_d/Mojzis_sam4.gif;

http://deti.vira.cz/_d/Mojzis_sam5.gif; http://deti.vira.cz/_d/Mojzis_sam6.gif.)
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Příloha č. 12: Závěrečný test

1) Na „Cestě z Egypta do Indie“ jsme se setkali s památkou, která

má tvar jehlanu. Která to je?

2) Jak se jmenuje socha v Gíze, která představuje zpola č lověka a

zpola zvíře?

3) Jaká řeka protéká Egyptem?

4) Kdo zachránil Mojžíše z vody?

5) Jak poznáš bajku?

6) Jaká z egyptských ran př imě la faraona propustit Židy na

svobodu?

7) Jak se jmenuje nejvě tší korálový útes svě ta?

8) Poblíž jakého světadílů leží největší korálový útes světa?

9) Jakou práci má mořský biolog?

10) Doplň Indické násobení (viz. příklady z tabule).

121

11) Jaké je hlavní město Indické republiky?

12) Kolik obyvatel má Indie?
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Příloha č. 13: Závěrečná reflexe žáků

- Co zajímavého jsem se nauč i l /a?

- Jaká informace mě nejvíce překvapila?

- Bylo něco, co jsem postrádal/a?

- Nejvíce mě letos bavil projekt?

- Ve skupině se mi pracovalo:

špatně šlo to dobře

- Radě j i pracuji :

sám ve skupině je mi to jedno
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Příloha č. 14: Struktura závěrečného časopisu

Skupinová práce

1) Vyberte si téma (Egypt, moře, Indie) a vymyslete:

a) kaligram

b) vytvořte krátký komix

c) 5 slovních úloh pro budoucí třeťáky (minimálně

vždy jedna na sčítání, odčítání, násobení, dělení a

dělení se zbytkem)

2) Vymyslete krátký novinový článek, který bude obsahovat slova: had, velbloud,

ryba, loď, chlapec, děvče, pirát, slunce.

3) Každý ze skupiny nakreslete nejlepší zážitek z celého školního roku.

4) Doplňte časopis vlastní fantazií.

5) Z jednotlivých úkolů vytvořte za celou třídu časopis.
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 Příloha č. 15: Závěrečné diplomy