UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Mgr. Marie MLČKOVÁ, Ph.D.

Autor práce:

Milena BŘEČKOVÁ

Název práce:

TVOŘIVOST V PEDAGOGICKÉ PRAXI

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použití výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE
--- --------------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Teoretická část práce je obsáhle zpracována na 58 stranách, zdroje jsou přiměřené. Praktická část přináší vyzkoušený autorčin projekt pro ZŠ, uplatňující tvořivé postupy. Praktický přínos pro autorku a ZŠ oceňuji. Styl práce je velmi dobrý, najdeme však také gramatické chyby. Závěr je spíše shrnutím, očekávala bych podrobnější kritické hodnocení projektu.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Kde spatřujete v antické tradici první snahy o integrativní pedagogiku?

Dne: 5.9.20101

Pod